_△ 工人连海洋大学 (本科) From· 辽宁省教育厅/辽宁省教育厅 Date∶ 19-o5-23 11∶ 4o∶ 28

‘沙|

切
`甲

J8

辽宁省入力资源和社会保障厅
辽 宁 省 教 育 厅

辽人社函 〔2019〕 92号

关于转发 《教育部办公厅关于进一步加强高校

毕业生就业状况统计核查工作的通知》的通知

各市人力资源和社会保障局、公共就业服务机构主管部门,省 内

备普通高校、研究生培养单位 :

现将 《教育部办公厅关于进一步加强高校毕业生就业状况统

计核查工作的通知》(教学厅函 E2019〕 ” 号 )转发给你们,并

提出以下要求,请一并贯彻执行。

1,备地、备高校要严肃高校毕业生就业统计工作纪律,严格

遵守 《中华人民共和国统计法》和 《辽宁省促进普通商等学校毕

业生就业规定》等法律法规,严格执行教育部“四不准
”
要求,坚

决杜绝弄虚作假行为。

2.各高校要高度重视高校毕业生就业统计核查工作,建立和

完善学校和院系两级就业统计核查工作领导责任制和工作机制,

05/23/2019 THu 11∶ 37 A" [T× /R×  N0 7822]   〔口
·0001

指定专人负责信息统计与报送工作,明确责任到人。要逐级审核、

核查报送数据及材料的时效性和其实性,确保报送数据的真实准

确。省人力资源和社会保障厅、省教育厅根据各单位上报数据不

定期进行抽查,如发现问题,将进行约谈或追责。

3,各市要做好离校后未就业毕业生的跟踪服务和就业数据

监测。通过入户走访、电话沟通、公安户籍检索等方式,千方百

计进行细致的摸底调查,登记造册,落实实名制就业登记制度 ,

了解需求、掌握状态,及时、全面地掌握高校毕业生的求职意向、

就失业等信息,确保离校后未就业高校毕业生就业数据其实、准

确。

4.各市要加强对高校毕业生就业岗位需求信息的收集、整

理、发布 ,每 周通过辽宁省大学生智 慧就业创 业云平 台

(h卸 :〃61△ 61.130.93巧yioa)报送,要确保监测数据其实准确。省

人力资源和社会保障厅、省教育厅将按月通报备市报送情况。

附件:教育部办公厅关于进一步加强高校毕业生就业状况统

计核查工作的通知

~“亻 r多.夸歼:、
`

△  ̄       。.  ′′

辽 障厅
^.辽

宁

`●△
1△

t
|;

”'11

.ˉ ·、i· 9ˉ

智麟瀹蜃 f

20d0年 5· 月 21崩
′
0.∶ : =‘ .i=’

·
I'”

°°
'

05/23/20id THu 11∶ 38 A" [T× /R×  N0 7622]   叼乙0002

-2-

教 育 部 办 公 厅

教学厅函(2019)22号

教育部办公厅关于进一步加强高校毕业生

就业状况统计核查工作的通知

备省、自治区、直辖市教育厅(教委),有 关省、自治区人力资源社

会保障厅 ,部 属备高等学校、部省合建备商等学校 :

⒛19届全国普通商校毕业生 834万人。当前 ,正值毕业生就

业签约的南峰期 ,媒体发现仍有个别高校要求所有毕业生必须签

署就业协议或提供就业证明,暗 示就业证明材料将作为论文答辩

或证书发放的条件 ,严 重损害毕业生权益,造成不良社会影响。为

进一步规范离校毕业生就业统计工作 ,确 保实守求是反映高校毕

业生就业状况 ,现将高校毕业生就业状况统计核查工作有关要求

通知如下。

-、严格落实
“
四不准”要求。备商校要严格执行

“
四不准

”
规

定 ,不 准以任何方式强迫毕业生签订就业协议和劳动合同,不准将

毕业证书、学位证书发放与毕业生签约挂钩 ,不准以户档托管为由

劝说毕业生签订虚假就业协议 ,不 准将毕业生顶岗实习、见习证明
~̌ˉ----··— ·

==-=^△ ====∶
2∶
===::::::==::::::::=:==∶ =========∶

:::∶::::                ~

o5/23/2019 THU 11∶ 38 AI( IT× /R×  N0 7622]   〔210003

材料作为就业证明材料。

二、强化m业统计王作太任落实和追究。备地要与南校签订

就业统计工作责任书,南校院系要签订就业统计工作承诺书,层层

压实责任。备地备南校要公布本单位的举报电话或邮箱。备地毕

业生就业工作部门要牵头负责就业统计核查工作,对举报就业统

计数据弄虚作假情况,要认其核查 ,一经核实要立即击改,并严肃

追究校分饣领导、就业部门及院系负责人和具体工作人员责任,对

违视人员进行处理 ,在省级范日内子以通报,违反期定的戏业工作

人员不待再从△就业相关工作。

三、t全0业工作按女机曰。要进一步完苷毕业生成业统计

工作商校、地方、日来三级核查机钿了备市校要认其审核本校毕业
~i   ∶;

生的就业协议书、劳动合同等就业证明材料,迁人排查庄恨就业婷

忙况”备地要对行政区出内所有南技进业岱约和统计工作进行条
1.ˇ   .

中核查。教育部将对地方和由校的毕业生就业状况进行违机牡

查 。

四、规范扌业业指使用。备地要住全市校毕业生就业状况反

铵机制 ,就业状况仅作为专业设工、招生计划、经费安摔舒参考指

标 ,不得硬性挂钩。各南校对浇系就业工作进行考核 ,要综合考I

就业状况、收集岗位宿求信忠、就业指导服务、毕业生和用人单位

滴忘度等内容。

五、加强就业队伍建设。备地备商校要健全高校毕业生就业

工作 队伍培训机制 ,将就业政策、就业统计、就业唷理 等作为主要

-2-

05/23/2018 THU 11∶ 39 AM [t× /R×  N0 7622]   〔210004

内容,重 点针对院系辅导员、班主任等就业工作人员开展定期培训

和集中轮训,全面提商就业工作队伍的政策水平和工作能力。

3

"
日

os/23/2018 THU 11∶ 40 All [T× /R×  N0 7622]   叼乙0005